« Si quelqu'un dit que le Dieu-Verbe est (simplement) uni (*συνεῖναι τῷ Χριστῷ*) au Christ né de la Vierge et qu'il n'est pas identiquement le même que Notre-Seigneur Jésus-Christ, Verbe de Dieu fait homme, qu'il soit anathème! »

C'est donc bien le Verbe éternel qui est né dans le temps de l'auguste Vierge Marie.

Mais alors comment tolérer cette affirmation de la Revue : *Ce n'est pas le Verbe éternel que Marie a conçu, qui est né d'elle et qu'elle a nommé Jésus!* N'est-elle pas tout à la fois une impiété et une hérésie?

Et on se demande, vraiment, si ce n'est pas Nestorius en personne qui poursuit : *Marie est Mère de Dieu, de cela seulement qu'elle va concevoir et qu'elle enfantera, l'homme qui est Dieu, le quelqu'un substantiellement homme qui n'est Dieu que par sa subjonction au Verbe, que par personnalisation extrinsèque dans la seconde personne de la Trinité.*

Ouvrons encore le livre des définitions de l'Eglise :

Concile de Chalcédoine : « Les Pères enseignent que le Christ vrai Dieu et vrai Homme, consubstantiel au Père selon la divinité et à nous selon l'humanité, a été engendré du Père avant tous les siècles et que le même (τὸν αὐτὸν) est né de la Vierge Marie ».

Concile de Constantinople II (can. 6) : « Si quelqu'un donne abusivement et non en vérité le nom de Mère de Dieu à la sainte et glorieuse et toujours Vierge Marie, comme si Dieu le Verbe ne s'était pas incarné et n'était pas né d'elle, entendant par exemple que cette nativité devait être attribuée au Verbe, en ce qu'il était simplement uni à l'homme qui prenait naissance (ὡς συνόντα τῷ ἀνθρώπῳ γενομένῳ), qu'il soit anathème! »

Concile de Latran (a. 649) : « Si quelqu'un n'attribue pas dans toute la rigueur des termes le nom de Mère de Dieu à la Bienheureuse Vierge Marie, doutant qu'elle eût vraiment enfanté le Dieu-Verbe né du Père avant tous les siècles, qu'il soit anathème! »

Il n'y a donc pas à le contester : ce que Marie a conçu, ce qui est né d'elle, ce n'est pas l'homme extrinsèquement personnisé dans le Verbe et, par conséquent, individu distinct du Verbe avant cette personnalisation, c'est le Dieu éternel lui-même, l'Individu-Verbe déjà né du Père et naissant une seconde fois dans le sein de Marie.

III

« C'est de Dieu-Trinité que (ce Quelqu'un) est dit être le Fils. » Jésus-Homme n'est pas Fils, il est dit Fils, non pas du Père éternel, » mais du Dieu-Trinité.

» Jésus-Homme, personnisé par la Trinité dans le Verbe, prie-t-il son Père, que c'est la Trinité tout entière qu'il prie.

» Mais, parlant au nom du Verbe dans lequel Dieu-Trinité l'a personnisé, c'est au seul Père que Jésus dira : « Mon Père ».

» Ce langage, il l'emprunte au Verbe, il n'est pas le propre langage de Jésus. C'est à cause de sa personnalisation dans le Verbe qu'il peut dire : « Le Père et moi nous sommes une même chose ». En effet, le Verbe et le Père font une même substance. (Il faudrait

» *nature*). L'Homme personnisé dans le Verbe n'a pas avec la Trinité sainte une nature commune et identique... » « Les deux langages du Christ, parlant en son propre nom d'Individualité humaine personnisée dans le Verbe, et parlant au nom du Verbe dans lequel il se trouve personnisé, dominant tout l'évangile et l'expliquent ».

Les énormités auxquelles le système scotiste accule ses répondants ne sont pas le moins du monde pour eux une raison de l'abandonner.

Jésus Homme n'est pas le fils, il est dit fils, non pas du Père, mais du Dieu Trinité.

Autant d'erreurs que de mots.

Nous venons de le voir : Jésus-Homme ne doit pas seulement être dit, il est réellement le Fils de Dieu, car l'Homme, c'est la Personne qui s'est incarnée : or, cette Personne est le Fils de Dieu.

Jésus, Fils de la Sainte-Trinité! Donc, fils de lui-même, ce qui est absurde et fils du Saint-Esprit, ce qui est hérétique. L'Incarnation, il est vrai, a été décrétée et opérée par la Trinité tout entière; le Verbe, comme tel, l'a voulue conjointement avec les deux autres Personnes : avec elles, il a été le principe de la mission qui lui a été confiée : *Quatenus Deus est mittit seipsum ut hominem*, dit Franzelin. (1) « En tant que Dieu, il s'envoie lui-même comme homme ».

En matière si obscure et si délicate, le plus sûr n'est-il pas de s'en rapporter au magistère de l'Eglise? J'ai cité déjà le XI^e concile de Tolède. Laissons les Pères de cette auguste assemblée nous instruire encore : *Missus tamen Filius non solum a Patre, sed a Spiritu Sancto missus credendus est : in eo quod ipse per prophetam dicit : Et nunc Dominus misit me et Spiritus ejus (Is., XLVIII, 16). A seipso quoque missus accipitur : pro eo quod inseparabilis non solum voluntas, sed operatio totius Trinitatis agnoscitur. Hic enim, qui ante saecula unigenitus est vocatus temporaliter primogenitus factus est : unigenitus propter deitatis substantiam, primogenitus propter assumptae carnis naturam.*

« Le Fils, envoyé par le Père, doit être considéré encore comme envoyé par le Saint-Esprit, conformément à ce qu'il a dit de lui-même par Isaïe : « Voici que je suis envoyé par le Seigneur et » par son Esprit ». Bien plus : il est envoyé par lui-même, par la raison que la volonté et l'opération des trois Personnes de la sainte Trinité sont inséparables. Et, ainsi, celui qui est appelé l'Unique avant tous les siècles a été fait Premier-né dans le temps : Unique, à cause de sa nature divine, Premier-né en raison de la nature humaine qu'il a épousée ».